



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º AD13/2022-SEMED
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12.012/2022, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2022-PE-SRP.
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.
ORGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE

OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSIFICADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem admitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12.012/2022, gerenciada pela SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2022-PE-SRP, fundamentada no artigo 15, da Lei Federal n.º 8.666/93 para a ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSIFICADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, em favor dos fornecedores abaixo discriminado:

01. RAZÃO SOCIAL: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ N.º.: 06.607.801/0001-80, localizada à RUA MONSENHOR SALAZAR, N.º 102 SALA 201, BAIRRO SÃO JOÃO TAUAPE – CIDADE PORTALEZA/CE, CEP: 60130-370. TELEFONE: (85) 4102-3692 / 99607-1052, EMAIL: dist.agil@gmail.com, neste ato representada pelo senhor LEANDRO JOSE VIEIRA SOARES portador do RG N.º.: 99097114676, inscrito no CPF N.º.: 931.736.283-49

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	2.029	2.032	2.030	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			CRECHE	ED. INF	FUND				
1	BEBEDOURO tipo gelagua de coluna com 2 torneiras certificado pelo inmetro; especificação : refrigeração por compressor; 7 níveis de temperatura com termostato frontal com controle gradual de temperatura; sistema automático de abertura aparador de água removível; possui reservatório vedado e alças laterais para melhor locomoção; baixo consumo de energia; ecologicamente correto, gás não poluente (r134a); alto desempenho: 1,8 litros/hora de água gelada; possuir selo do inmetro com certificado válido através da portaria n.º 344 que obriga que os equipamentos para consumo de água deverão ser fabricados e importados somente em conformidade com os requisitos ora aprovados e devidamente registrados no inmetro. possuir garantia mínima de 1 (um) ano. apresentar certificado do inmetro junto a proposta de preços, sob pena de desclassificação.	UND	5	5	5	15	ESMALTEC	R\$ 769,00	11.535,00
2	FREEZER HORIZZOTAL grande especificações mínimas: freezer e refrigerador horizontal (dupla ação) - 2 tampas balanceadas com dobradiças reforçadas. gabinete externo com pintura a pó e interno em aço galvanizado e cantos arredondados; puxadores ergonômico; possuir dreno frontal (dispensa o deslocamento do equipamento); sistema de rodízios giratorios 360 rotativos; condensador com baixo nível de ruído. tipo de gás refrigerante r134; capacidade total mínima: 465 litros; voltagem 220 volts. garantia: 12 (doze) meses.	UND	10	10	10	30	ESMALTEC	R\$ 5.099,00	152.970,00
3	REFRIGERADOR/GELADEIRA 1 porta especificações mínimas capacidade mínima de 240 litros, um puxador que, além de elegante, é ergonômico e fácil de limpar, iluminação interna para visualizar o interior, possuir gavetão para legumes, porta latas e prateleiras, possuir gaveta extrafria; tipo de produto: 1 porta, cor: branco, com gaveta e prateleiras, classe a em consumo de energia com mais economia, degelo manual. garantia: 12 (doze) meses.	UND	10	10	10	30	ESMALTEC	R\$ 2.990,00	89.700,00
4	PEDESTAL para microfone tipo garrafa + suporte cachimbo	UND	0	3	5	8	ASK	R\$ 250,00	2.000,00



5	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL aço inox 6 litros especificação : estrutura robusta confeccionado em aço inoxidável 430, motor 1/2 cv, ou superior; rotação mínima 3.500 rpm, frequência mínima: 60hz;tensão: 220v; copo monobloco sem solda, com superfície lisa, livre de microfissuras e inclusões, fabricado em aço inox escovado, com alça, com acabamento perfeito, isento de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas, ou quaisquer outros defeitos prejudiciais à sua utilização, facilmente limpável e resistente à corrosão e acidez; possuir anteparo de segurança em aço inox 304 para segurança dos usuários; tampa de borracha alóxica com trava (para boa vedação junto ao copo) e uma sobre tampa removível para adição de ingredientes; possuir chave liga e desliga individual; potência mínima: 1000w; voltagem: 220 v bivolt ; com doze meses (1 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. certificado pelo inmetro e de acordo com a nr 12;	UND	4	4	4	12	JLCOLOMBO	R\$	1.100,00	5	13.200,00
6	FOGAO INDUSTRIAL de 06 (seis) bocas especificação : baixa pressão com estrutura reforçada em aço carbono especial pintura eletrostática; seis grelhas em aço carbono reforçado medindo no mínimo 300 x 300 mm; possuir grelhas 30x30 cm em ferro fundido e queimadores duplos com diâmetro de no mínimo 150mm a gás em ferro fundido extra reforçado, desmontáveis para limpeza; registros cromados em aço com válvulas de gás para ajuste da chama, alto ou baixo, com duplo comando e controle individual de chamas através de acendimento manual; bandejas coletoras de resíduos, painel de comando em aço inoxidável; manipulou em baquelite individuais para coroa e cachimbo com ajuste gradual de chama; estrutura superior e inferior em perfil de 70mm com prateleira gradeada e montantes estruturais em aço; pés com sapatas em poliamida 6.0 (nylon); alimentação de gás natural ou glp (com forme requerido) através de tubulação em aço interligado aos queimadores e registros de comando pressão do gás: glp: 285mmca/ gn: 200mmca; cor: preto com doze meses (1 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação.	UND	5	5	5	15	ITAJOBI	R\$	1.700,00	5	25.500,00
7	FOGAO INDUSTRIAL de 04 (quatro) bocas baixa pressão especificação : com estrutura reforçada em aço carbono especial pintura eletrostática; quatro grelhas em aço carbono reforçado medindo no mínimo 300 x 300 mm; possuir grelhas 30x30 cm em ferro fundido e queimadores duplos com diâmetro de no mínimo 150mm a gás em ferro fundido extra reforçado, desmontáveis para limpeza; registros cromados em aço com válvulas de gás para ajuste da chama, alto ou baixo, com duplo comando e controle individual de chamas através de acendimento manual; bandejas coletoras de resíduos, painel de comando em aço inoxidável; manipulou em baquelite individuais para coroa e cachimbo com ajuste gradual de chama; estrutura superior e inferior em perfil de 70mm com prateleira gradeada e montantes estruturais em aço; pés com sapatas em poliamida 6.0 (nylon); alimentação de gás natural ou glp (com forme requerido) através de tubulação em aço interligado aos queimadores e registros de comando pressão do gás: glp: 285mmca/ gn: 200mmca; cor: preto com doze meses (1 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação.	UND	3	3	3	9	ITAJOBI	R\$ 1.500,00	5	13.500,00	
8	VENTILADOR DE COLUNA TUFÃO 60 cm especificações mínimas: design moderno, com pé cruzado, 3 velocidades, modelo: coluna com altura mínima de 120cm e máximo 175cm; cor: preto, oscilante para direita e esquerda; grades em aço tratado pintadas na cor preta e removível, com protetor térmico, hélice fina em polipropileno; possuir motor com rolamento e potência mínima de 145 w; selo procel a nas três opções de velocidades; com 12 meses (1 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. certificado pelo inmetro.	UND	5	5	5	15	VENTISOL	R\$ 360,00	5	5.400,00	
9	VENTILADOR DE PAREDE TUFÃO 60 cm especificações mínimas: dimensão mínima da grade: 60 cm, tipo: tufão, design moderno, 3 velocidades, modelo: parede, cor: preto, oscilante para direita e esquerda, grandes em aço tratado pintadas na cor preta e removível, com 3 hélice fina em polipropileno, oscilante e com regulagem de inclinação. possuir motor com rolamento e potência mínima de 220 w; selo procel a nas três opções de velocidades; rotação mínima 1300rpm; garantia do fabricante de no mínimo 12 meses, contra vícios ou defeitos de fabricação.	UND	30	30	20	80	VENTISOL	R\$ 330,00	5	26.400,00	



10	MICROCOMPUTADOR PROFISSIONAL desktop tipo 1 especificação : processador i7 com 3.4 ghz e no mínimo 8 mb de cache; unidade de disco rígido (hd) interno com capacidade mínima de 1000 gb com velocidade de 7200 rpm sata iii 3,5"; memória ram tipo ddr4 com no mínimo 8 (oito) gbyte de 2133 mhz, com possibilidade de implementação da tecnologia dual channel e expansão para até 64 (sessenta e quatro) gbyte; possuir quatro slot dimm; uma unidade de dvd-rw interna, compatível com todos padrões de mídia (dvd+r/w, double layer, cd-r/rw, placa mãe deverá ser projetada e desenvolvida sob orientação do mesmo fabricante do equipamento ofertado e deverá possuir no mínimo quatro interface tipo serial ata ii de 6.0 gigabytes/segundo ou superior, que permita gerenciar as unidades de disco rígido, unidade leitora de mídia óptica e outros componentes que poderão vir a ser instalados; possuir no mínimo 10 (dez) portas usb sendo 06 (seis) 3.0 e 04 (quatro) 2.0; possuir uma pci express 1x, uma pci express 16x; uma pci normal (antiga); uma line out (áudio e fone de ouvido), uma line in (microfone); uma vga, uma hdmi, uma dvi (saída); duas ps/2, uma rj-45; possuir placa de vídeo; possuir quatro slots de memória ddr4 com suporte para até 64gb de 2133 mhz dual channel; rede gigabit: 10/100/1000; gabinete slim, reversível com tecnologia tool less (possibilita acesso aos componentes internos tipo hd, unidade de dvd, placas pci e memora sem necessidade de ferramentas e parafusos), com fonte de alimentação com potência de no mínimo 200 w de pcf ativo de 80% de eficiência energética, possuir em sua parte frontal 4 usb e áudio frontal, possuir os seguintes itens de segurança: chip de criptografia tpm 2.0, abertura para trava tipo kensington, anilha para cadeado e sensor de intrusão que protege contra violação do hardware; o computador deve acompanhar teclado padrão abnt-2, com todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive "ç"; com no mínimo 104 teclas; possuir mouse com conector padrão usb 2.0; acompanhar cabos, guia rápido de instalação, licença original microsoft windows 8 profissional instalada com selo de autenticidade fixado no gabinete, office trial e antivírus grátis por 1 ano, garantia: o fabricante do equipamento deverá possuir atendimento da assistência técnica por um prazo de 12 (doze) meses.	UND	0	0	2	2	GOLDENTEC	RS	4.100,00	\$	8.200,00
										\$	348.405,00

VALOR PREVISTO: R\$ 348.405,00 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E CINCO REAIS).

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 31 de dezembro de 2022.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado.

Dotação Orçamentária:

12 365 0221 2.035 Gestão e Manutenção do Ensino Infantil - Creche – FUNDEB

VALOR: R\$ 113.835,00 (cento e treze mil oitocentos e trinta e cinco reais).

12 365 0221 2.036 Gestão e Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar – FUNDEB

VALOR: R\$ 114.585,00 (cento e quatorze mil quinhentos e oitenta e cinco reais).

12 361 0221 2.033 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB.

VALOR: R\$ 119.985,00 (cento e dezenove mil novecentos e oitenta e cinco reais)

ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00 – EQUIP E MATERIAL PERMANENTE - FONTE DE RECURSO: FEDERAL.

VALOR PREVISTO: R\$ 348.405,00 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E CINCO REAIS).

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se preceda de acordo, à devida ratificação.

Tianguá/CE, 29 de MARÇO de 2023.


ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO